1

     Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 10ª Sessão Ordinária 11/04/2016

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, ás 17h00min, conforme determina o

Regimento Interno da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, iniciou-se sob a

Presidência do Sr. Vereador  Elton Somavila á décima Sessão Ordinária da 13ª Legislatura,

para verificação de Quórum, o Presidente em exercício determinou a chamada dos Srs.

Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e ausências de Nilton Wernke e

Raulique Farias conforme consta o livro de registro de presenças e solicitou ao Vereador Sr.

Silvio Marcos Murbak a leitura de um texto bíblico, a seguir determinou a leitura da ata da

Sessão anterior, colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. Na ausência de

matérias no pequeno expediente passou para Ordem do Dia e solicitou a secretária a leitura

da decisão proferida no Mandado de Segurança nº 2855-17.2015. Após a leitura o Presidente

em exercício afirmou: Mediante a decisão proferida, Declaro vago á Cadeira de Presidente e

considerando os termos da Decisão Judicial, e dando-lhe cumprimento, Convoco Eleição para

Presidência da Mesa Diretiva, para próxima Sessão Ordinária dia 18 de abril no horário

regimental. Não havendo mais nada a tratar na Ordem do Dia, o Sr. Presidente em exercício

passou para palavra livre ao Vereador que desejasse. Fez uso Vereadora Srª Cleonice

Maldaner justificando ao público presente que a ausência dos Projetos de Leis nesta Sessão foi

devida estar atendendo apenas a matéria da Pauta publicada com matéria exclusiva, porém,

os Projetos de Leis 21 e 35/2016 serão atendidos durante a semana se o Presidente em

exercício convocar Sessão Extraordinária. Vereador Sr. Francisco Machado Mota agradeceu

nominalmente as presenças de Líderes de comunidade e ex-secretário. O Presidente em

exercício também usou a palavra livre e esclareceu o motivo que o levou a assumir á

Presidência.  Não havendo mais nada a tratar passou para fase final convocou os Srs.

Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e hora regimental determinando a

elaboração da Convocação por escrito onde o objetivo é a Eleição do Presidente da Mesa

Diretiva. Determinou a lavratura desta ata para constar e em nome de Deus declarou

encerrada.

Elton Somavila                                                                               Cleonice Maldaner
Presidente em exercício                                                           1ª Secretária